



## UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Asunto: **Resolución**

Número de Folio: 312157724000006.

Mérida, Yucatán, a 09 de septiembre de 2024.

Para resolver la solicitud marcada con el folio: 312157724000006 que se tuvo por presentada con fecha **22 de agosto de 2024**, se procede a dictar la presente resolución con base en los siguientes:

### ANTECEDENTES

I. Con fecha **22 de agosto de 2024**, la Unidad de Transparencia del Partido Nueva Alianza Yucatán, tuvo por presentada la solicitud de acceso a la información pública marcada con el folio 312157724000006.

II. En la referida solicitud el particular requirió información pública la cual se cita de manera textual: *“¿Tiene el partido algún tipo de vínculo formal o informal con organizaciones religiosas o grupos con tintes religiosos, de Yucatán, de alguna parte del país o a nivel internaciona ?*

*¿Recibe el partido apoyo financiero o recursos de grupos religiosos o de sus representantes? Si es así, ¿cuáles son los montos específicos; y qué tipo de apoyo se recibe?*

*¿Existen acuerdos, colaboraciones o convenios entre el partido y agrupaciones religiosas? Si los hay, ¿pueden proporcionarse copias de dichos documentos?*

*¿Hay algún miembro del partido que también ocupe un cargo en una organización religiosa o tenga un rol activo en actividades religiosas? Si es así, ¿quiénes son y en qué capacidad?*

*¿Cómo asegura el partido que sus decisiones políticas y plataformas no están influenciadas por grupos religiosos?*

*¿El partido ha participado en eventos o actividades organizadas por grupos religiosos? Si es así, ¿qué tipo de eventos y cuál ha sido la participación del partido?*

*¿Qué mecanismos tiene el partido para garantizar que sus políticas y decisiones respeten la separación entre religión y política?*

*¿Existen registros o informes sobre las interacciones del partido con agrupaciones religiosas? En caso afirmativo, ¿pueden ser accesibles al público?*

*¿Cómo maneja el partido los conflictos de interés que podrían surgir de asociaciones con grupos religiosos?*

*¿Hay algún informe o auditoría que revise el impacto de las relaciones del partido con grupos religiosos en sus políticas y decisiones?”.*

III. En fecha 02 de septiembre del año que transcurre, se procedió a analizar la solicitud hecha vía plataforma nacional de transparencia al Partido Nueva Alianza Yucatán, para atender la solicitud de acceso a la información pública con folio 312157724000006, misma que corresponde a la Coordinación Estatal de Finanzas del Partido Nueva Alianza Yucatán, y que se responde a continuación.

IV. En fecha 09 de septiembre se recibe oficio de respuesta el Coordinador Estatal de Finanzas, por lo anterior,

### **CONSIDERANDOS**

**Primero.** Que la Unidad de Transparencia del Partido Nueva Alianza Yucatán, tiene entre sus funciones recibir, atender y dar trámite a las solicitudes de acceso a la información que sean competencia del propio Instituto, así como también orientar a los particulares sobre los sujetos obligados competentes conforme a la normatividad aplicable, según lo dispuesto en el artículo 45 fracciones II y III de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, en correlación con el primer párrafo del artículo 59 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Yucatán.

**Segundo.** Derivado del análisis de la solicitud hecha por el ciudadano, se hace la notificación de recepción de la solicitud vía plataforma nacional de transparencia. Por lo que se procede al análisis de la misma tomando la consulta de organigrama institucional publicado en la plataforma nacional de transparencia y consultando con los departamentos directivos actuales.

**Tercero.** Del análisis de la solicitud remitida a esta unidad de transparencia se advierte que es de carácter público por lo que se determina poner a disposición del solicitante la respuesta a su solicitud en versión electrónica y publica a través de la plataforma nacional de transparencia por sus siglas PNT la información peticionada y respondida por el área encargada.

Con base a lo anteriormente expuesto y fundado, la Unidad de Transparencia del Partido Nueva Alianza Yucatán.

### **RESUELVE**

**Primero.** Poner a disposición del solicitante la respuesta la solicitud de información peticionada y que corresponde a la institución política denominada Partido Nueva Alianza Yucatán, a través de la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT), en formato PDF el

oficio enviado al departamento de finanzas, así como la respuesta al mismo, así como comunicar al solicitante que el Partido Nueva Alianza es un partido liberal, sin afinidad religiosa, abierto a la ciudadanía sin distinguir religión o creencia alguna, conforme a los Estatutos del Partido, de las cuales se toman las decisiones internas conforme a los mismos. Que no se han encabezado reuniones o afiliaciones conforme a un grupo religioso, ni eventos o reuniones exclusivos. De lo anterior, se desprende que no hay auditoría conforme a la relación con grupos religiosos específicos, ya que el estatuto contempla la libertad de religión y el respeto de la persona a sus creencias, por lo tanto se compartó el Estatuto para consulta a lo resuelto.

**Segundo.** Infórmesele al solicitante que la presente resolución puede ser impugnada a través del Recurso de Revisión en los plazos establecidos en las disposiciones legales aplicables.

**Tercero.** Notifíquese al solicitante el sentido de esta resolución.

Así lo resolvió y firma el titular de la Unidad de Transparencia del Partido Nueva Alianza Yucatán, Licenciado Luis Fernando Osorio Hernández, Mérida, Yucatán, a 09 de septiembre del año 2024

**( RUBRICA )**

**Lic. Luis Fernando Osorio Hernández.  
Titular de la Unidad de Transparencia  
Del Partido Nueva Alianza Yucatán**